##### **Capítulo I**

Pero renovando nosotros las leyes dadas sobre esto

illi quidem magistratum gerant, qui bona existimatione spectati sunt, plurimamque in iustitia curam collacarunt, sine ullo autem dono et largitione magistratus suscipiant; ac subditos quidem illaesos indemnesque servent, publica vero tributa diligenter exigant, neque per se, vel assessoros suos, vel cancellarios, vel domesticos, vel quemquam ex illis, qui ad eos pertinent, a busditis quidquam accipient, nisi quadrupulum (ut leges loquuntur) eius, quod ab ipsis acceptum est, solvere velint, sed illis contenti sint, quae ex fisco et lege ipsis definita sunt. Magistratu abeentes per legitimos quinquaginta dies in publico conspectu versentur, illisque, qui agere volunt, respondeant. Lite vero intra quinquaginta dies non finita, si quidem pecuniaria sit, procuratorem dent, sin autem criminalis, ad finem usque causae maneant, atque iudices, sive magistratus sint, sive a praefectis dati, nisi intra viginti dies a lite copta eam finierint, decem auri libris multentur, lite secundum ea, quae dicta sunt, procedente. Nam si quidam ex illis mala conscientia acti clam aufugiant, vel etiam ad sacras domus currant, substantiam suam amittant, quae inter eos, qui iniuria affecti sunt, secundum legem et pro modo iniuriae illatae dividatur, et quemadmodum constitutio de hoc edita, et ex una parte, prout ante sancitum est, doceat. Ea, quae pro subditis introducta sunt, firma maneant, firmis scilicet manentibus reliquis etiam, quae ad utilitatem subditorum de praesidibus bene ab Imperatore sancita sunt. Sicut autem eos, qui ita peccaverunt, punimus, ita illos quoque, qui hac occasione ex rebus prohibitis aliquid ab iis accipiunt, quadrupli restitutioni subiicimus.

hereby decree that those only shall administer the government who are known to have a good reputation, and who devote themselves especially to the dispensation of justice. We wish them to receive their offices without the bestowal of any gift or donation; to prevent tributaries from suffering any loss; and punctually to pay into the Public Treasury all the taxes which they collect. We also decree that they shall not, either in person or by their assessors, their chancellors, their servants, or any other persons in their service, accept anything from Our subjects, unless they desire (as stated in the laws) to pay fourfold the amount of what they have received, but they must remain content with what they are allowed by the law and the public. As soon as they have relinquished their office, they shall remain in the provinces for fifty days, and appear in public, in order to answer any one who may desire to bring suit against them. Where, however, an action brought against a magistrate is not terminated within the said fifty days, and it is a civil suit, the magistrate may appoint an attorney to represent him; but where the proceeding is a criminal one, the magistrate must remain until final judgment has been rendered by the judges (whether these are regular magistrates, or persons appointed by the prefects for this purpose), and the said judges shall be fined ten pounds of gold, if, within twenty days, they do not dispose of the case pending before them, which, however, shall be determined in the way already provided. But when magistrates, influenced by a guilty conscience, either secretly take to flight, or seek refuge in religious houses, they shall be deprived of their property, which shall, in accordance with law, be divided among those who have suffered injustice from them. Each party shall appear in court, as is prescribed by Our preceding law which, having been enacted for the benefit of payers of tribute, shall remain in full force, and the other regulations having reference to Governors, and have very properly been set forth by Imperial Majesty, shall also be observed. While We punish violators of the law, We also sentence to quadruple restitution those magistrates who, contrary to Our prohibition, accept anything from defendants under such circumstances.